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सेवा में, 

 सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रधान आयुक्त/ आयुक्त (केन्द्रीय कर) 

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

महोदया/महोदय, 

विषय: सीजीएसटी अविवनयम, 2017 की िािा 128क से संबंवित विवभन्न शंकाओ ंके स्पष्टीकिण- के 

संिभड में। 

जीएसटी पररषद की 53वी ीं बैठक में की गई नसफाररशोीं के आधार पर, कें द्रीय माल और सेवा कर 

अनधननयम, 2017 (नजसे आगे 'सीजीएसटी अनधननयम' कहा जाएगा) में नदनाींनकत 01.11.2024 से धारा 128क  डाली गई 

है, तानक नवत्तीय वषष 2017-18, 2018-19 और 2019-20 से सींबींनधत सीजीएसटी अनधननयम की धारा 73 के तहत माींगोीं से 

सींबींनधत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट, कुछ शतों के अधीन, प्रदान की जा सके। 

1.2  तत्पश्चात, जीएसटी पररषद की 54वी ीं बैठक में की गई नसफाररशोीं के आधार पर, ननयम 164 को कें द्रीय माल और 

सेवा कर ननयम, 2017 ( नजसे आगे 'सीजीएसटी ननयम' कहा जाएगा ) में 01.11. 2024 से अनधसूचना सींख्या 20/2024- 

कें द्रीय कर नदनाींनकत 8 अकू्टबर 2024 के माध्यम से सम्मिनलत नकया गया है, नजसमें सीजीएसटी अनधननयम की धारा 

128क के अींतगषत कायषवाही बींद करने के नलए प्रनिया और शतें प्रदान की गई हैं। 

 

1.3  इसके अलावा, अनधसूचना सींख्या 21/2024-केन्द्रीय कर नदनाींनकत 8 अकू्टबर 2024, 31.03.2025 को 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 128क  की उपधारा (1) के तहत वह तारीख अनधसूनचत की गई है, नजस नदन या उससे 

पहले नोनटस /नववरण/आदेश में माींगे गए कर का पूरा भुगतान करदाता द्वारा उक्त धारा के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं 

की माफी का लाभ उठाने के नलए नकया जाना आवश्यक है। इसके अलावा, ऐसे मामलोीं में जहाीं आवेदन सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 128क  की उपधारा (1) के प्रथम परीं तुक (proviso) के अनुसार नकया जाता है, वह तारीख नजस पर या 

उससे पूवष सीएसजीटी अनधननयम की धारा 73 के अींतगषत कर का पुनननषधाषरण करने वाले सक्षम अनधकारी द्वारा जारी 

आदेश में माींगे गए कर का पूणष भुगतान करदाता द्वारा नकया जाना आवश्यक है, उसे सीजीएसटी अनधननयम की धारा 73 

के अींतगषत कर का पुनननषधाषरण करने वाले सक्षम अनधकारी द्वारा ऐसे आदेश जारी करने की तारीख से छह माह में 

अनधसूनचत नकया गया है। 

 

2.1  नवत्तीय वषष 2017-18, 2018-19 और 2019-20 से सींबींनधत सीजीएसटी अनधननयम की धारा 73 के तहत माींगोीं 

के सींबींध में ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट से सींबींनधत सीजीएसटी अनधननयम की धारा 128 क  के प्रावधानोीं के 

कायाषन्वयन के सींबींध में व्यापार और के्षत्रीय सींरचनाओीं द्वारा नवनभन्न शींकाएीं  उठाई गई हैं। 

2.2  मुदे्द को स्पष्ट  करने और के्षत्रीय सींरचनाओीं में कानून के प्रावधानोीं के कायाषन्वयन में एकूपपता सुनननश्चत करने के 

नलए, बोडष, सीजीएसटी अनधननयम की धारा 168(1) द्वारा प्रदत्त अपनी शम्मक्तयोीं का प्रयोग करते हुए, ननम्ननलम्मखत 

स्पष्ट ीकरण और नदशाननदेश जारी करता है। 

2.3  जब तक अन्यथा नननदषष्ट  न नकया जाए, इस पररपत्र में उम्मिम्मखत सभी धाराएीं  सीजीएसटी अनधननयम की धाराओीं 

को सींदनभषत करती हैं और इसमें उम्मिम्मखत सभी ननयम सीजीएसटी ननयमोीं के ननयम को सींदनभषत करते हैं। 



3.  धारा 128क  के तहत प्रदान नकए गए लाभ को प्राप्त करने और उसे लागू करने के नलए करदाताओीं और कर 

अनधकाररयोीं द्वारा अपनाई जाने वाली प्रनिया ननम्नानुसार है: 

3.1 आिेिन िाखखल किना: 

3.1.1  धारा 128क में “कुछ कर अवनध के नलए धारा 73 के तहत उठाई गई माींगोीं से सींबींनधत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं 

की छूट” का प्रावधान है। इसनलए, धारा 128क  के प्रावधान उन मामलोीं में लागू होते हैं जहाीं नवत्तीय वषष 2017-18, 2018-

19 और 2019-20 के नलए धारा 73 के तहत नोनटस /नववरण जारी नकए गए हैं, ननम्ननलम्मखत म्मिनतयोीं में: 

(क) जहाीं धारा 73 की उपधारा (1) के अधीन जारी नकया गया नोनटस या धारा 73 की उपधारा (3) के अधीन जारी 

नकया गया नववरण, नकनु्त जहाीं धारा 73 की उपधारा (9) के अधीन कोई आदेश जारी नही ीं नकया गया है;  

(ख) जहाीं धारा 73 के अधीन जारी नकए गए नोनटस /नववरण के सींबींध में धारा 73 की उपधारा (9) के अधीन कोई 

आदेश जारी नकया गया है, नकनु्त जहाीं अपील प्रानधकारी/पुनरीक्षण प्रानधकारी द्वारा धारा 107 की उपधारा (11) 

या धारा 108 की उपधारा (1) के अधीन कोई आदेश जारी नही ीं नकया गया है; 

(ग) जहाीं धारा 107 की उपधारा (11) या धारा 108 की उपधारा (1) के अधीन अपीलीय प्रानधकारी/पुनरीक्षण 

प्रानधकारी द्वारा कोई आदेश जारी नकया गया है, उन मामलोीं में जहाीं धारा 73 के अधीन नोनटस /नववरण जारी 

नकया गया था और जहाीं अपीलीय न्यायानधकरण द्वारा धारा 113 की उपधारा (1) के अधीन कोई आदेश पाररत 

नही ीं नकया गया है; 

3.1.2  इसके अनतररक्त, धारा 128क  की उपधारा (1) के पहले प्रावधान के अनुसार, ऐसे मामलोीं में जहाीं नवत्तीय वषष 

2017-18, 2018-19 और 2019-20 के नलए धारा 74 के तहत शुूप में नोनटस जारी नकया गया था, और धारा 73 के तहत 

सक्षम अनधकारी द्वारा आदेश पाररत नकया गया है या पाररत नकया जाना आवश्यक है (धारा 75 की उपधारा (2) के 

प्रावधानोीं के अनुसार अपीलीय प्रानधकरण या अपीलीय न्यायानधकरण या अदालत के ननदेश के अनुसरण में), वे मामले भी 

ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के उदे्दश्य से धारा 128क  के तहत आते हैं। 

3.1.3  धारा 128क की उपधारा (1) के खींड (क) में सींदनभषत मामलोीं में जहाीं जुलाई 2017 से माचष 2020 तक की अवनध 

से सींबींनधत कर की माींग करते हुए धारा 73 के तहत नोनटस /नववरण जारी नकया गया है, नजसके नलए धारा 73 के तहत 

कोई आदेश जारी नही ीं नकया गया है, करदाता द्वारा फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 में एक आवेदन कॉमन पोटषल पर 

इलेक्टर ॉननक ूपप से दायर नकया जा सकता है। 

3.1.4  धारा 128क  की उपधारा (1) के खींड (ख) में सींदनभषत मामलोीं में, जहाीं जुलाई 2017 से माचष 2020 तक की 

अवनध से सींबींनधत कर की माींग करते हुए धारा 73 के तहत आदेश जारी नकया गया है, नजसके नलए धारा 107 या धारा 108 

के तहत कोई आदेश जारी नही ीं नकया गया है, करदाता द्वारा फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में एक आवेदन कॉमन पोटषल पर 

इलेक्टर ॉननक ूपप से दायर नकया जा सकता है। इसी प्रकार, धारा 128क की उपधारा (1) के खींड (ख) में नननदषष्ट  मामलोीं में, 

जहाीं धारा 107 या धारा 108 के तहत आदेश जारी नकया गया है, लेनकन धारा 113 के तहत कोई आदेश जारी नही ीं नकया 

गया है, करदाता द्वारा फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन कॉमन पोटषल पर इलेक्टर ॉननक ूपप से दायर नकया जा 

सकता है। 

3.1.5  फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन, जैसा भी मामला हो, धारा 128क (1) 

के तहत अनधसूनचत तारीख से तीन महीने की अवनध के भीतर, यानी 31.03.2025 से तीन महीने के भीतर दायर नकया 

जाएगा। हालाींनक, धारा 128क  की उपधारा (1) के पहले प्रावधान के अनुसार, जहाीं धारा 74 के तहत नोनटस जारी नकया 

गया है, और अपीलीय प्रानधकारी या अपीलीय न्यायानधकरण या अदालत सक्षम  अनधकारी को कर को पुनः  ननधाषररत करने 

का ननदेश देती है जैसे नक माींग की नोनटस धारा 75(2) के प्रावधानोीं के अनुसार धारा 73 के तहत जारी नकया गया है, तो इसे 

उपधारा (1) के खींड (ख) के तहत शानमल नकया जाता है। इसनलए, जैसा नक ननयम 164 के उप-ननयम (6) के प्रावधान में 

उिेख नकया गया है, ऐसे मामलोीं में, धारा 73 के तहत भुगतान नकए जाने वाले कर की रानश को पुनः  ननधाषररत करने वाले 

सक्षम अनधकारी के आदेश के पररचानलत होने की तारीख से छः  माह के भीतर फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन 

दायर नकया जा सकता है। 



3.1.6  जहाीं करदाता द्वारा धारा 128क की उपधारा (1) के खींड (ख) या खींड (ग) में नननदषष्ट  आदेश के नवरुद्ध धारा 107 

या धारा 112 के तहत यानचका दायर की गई है, या जहाीं करदाता द्वारा धारा 128क की उपधारा (1) के खींड (क ) या (ख ) 

या खींड (ग ) में नननदषष्ट  नोनटस /कथन/आदेश के नवरुद्ध ररट यानचका दायर की गई है, वहाीं करदाता को ब्याज या जुमाषना 

या दोनोीं की माफी के नलए आवेदन दायर करने से पहले उसे वापस लेना होगा और ऐसी यानचका /ररट यानचका को वापस 

लेने के आदेश को फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02, जैसा भी मामला हो, में दायर आवेदन के 

साथ सींलग्न करना होगा। तथानप, ऐसे मामलोीं में जहाीं आवेदक ने अपीलीय प्रानधकारी या अपीलीय न्यायानधकरण या नकसी 

न्यायालय के समक्ष यानचका या ररट यानचका वापस लेने के नलए आवेदन या कोई अन्य द्ावेज दायर नकया है, लेनकन                                                                                                              

फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन दायर करने की नतनथ तक सींबींनधत प्रानधकारी द्वारा 

ररफन्ड का आदेश जारी नही ीं नकया गया है, तो उसे ऐसे आवेदन की प्रनत या उक्त यानचका या ररट यानचका वापस लेने के 

नलए दायर द्ावेज को फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में उक्त आवेदन के साथ अपलोड 

करना आवश्यक है। यह उिेख नकया जाना चानहए नक उसे सींबींनधत प्रानधकारी द्वारा यानचका  या ररट यानचका वापस लेने 

के नलए जारी नकए गए आदेश के एक महीने के भीतर कॉमन पोटषल पर अींनतम आदेश अपलोड करना आवश्यक है। 

3.1.7  यह ध्यान नदया जा सकता है नक, यनद करदाता को जुलाई 2017 से माचष 2020 की अवनध के नलए धारा 73 के 

तहत माींगोीं से सींबींनधत कई नोनटस / नववरण / आदेश जारी नकए गए हैं, तो उसे प्रते्यक सींबींनधत नोनटस  / नववरण / आदेश 

के सींबींध में फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में एक अलग आवेदन दायर करना आवश्यक है। 

3.2  कि का भुगतान: 

3.2.1  धारा 128क की उपधारा (1) के खींड (क) में नननदषष्ट  नोनटस या नववरण के सींबींध में, अथाषत्, एक नोनटस  या 

नववरण नजस पर अभी ननणषय होना है, उक्त नोनटस में माींगे गए कर का भुगतान करदाता द्वारा फॉमष जीएसटी डीआरसी-03 

के माध्यम से नकया जाएगा। 

3.2.2  धारा 128क की उपधारा (1) के खींड (ख) और खींड (ग) में नननदषष्ट  आदेश के सींबींध में, माींगे गए ऐसे कर के नलए 

भुगतान करदाता द्वारा केवल माींग आदेश द्वारा इलेक्टर ॉननक देयता रनजस्टर (ईएलआर) के भाग II में बनाई गई डेनबट 

प्रनवनष्ट  के नवरुद्ध भुगतान करके नकया जाएगा। इस सींबींध में, नदनाींक 11 जुलाई 2024 के पररपत्र सींख्या 224/18/2024-

जीएसटी के पैरा 4 में उम्मिम्मखत प्रनिया का सींदभष नलया जा सकता है। तथानप, ऐसे मामलोीं में जहाीं माींग आदेश में माींगे गए 

कर का भुगतान पहले ही फॉमष जीएसटी डीआरसी-03 के माध्यम से नकया जा चुका है, ननयम 142(2ख) में ननधाषररत 

प्रनिया का पालन नकया जा सकता है। ऐसे मामलोीं में, करदाता को फॉमष जीएसटी डीआरसी-03क में आवेदन दाम्मखल 

करना होगा, जैसा नक उक्त ननयम में ननधाषररत है, तानक फॉमष जीएसटी डीआरसी-03 के माध्यम से पहले से भुगतान की गई 

रानश को फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में धारा 128क  के तहत छूट के नलए आवेदन दाम्मखल करने से पहले ईएलआर-भाग 

II में बनाई गई माींग के नलए समायोनजत नकया जा सके। कर की पूरी रानश के भुगतान की नतनथ ननधाषररत करने के 

प्रयोजनाथष, वह नतनथ मानी जाएगी नजस नदन फॉमष जीएसटी डीआरसी-03 के माध्यम से रानश का भुगतान नकया गया है, न 

नक वह नतनथ नजस नदन फॉमष जीएसटी डीआरसी-03क का उपयोग करके उक्त रानश समायोनजत की गई है। 

3.2.3  ऐसा भुगतान धारा 128क (1) के तहत अनधसूनचत नतनथ को या उससे पहले नकया जाएगा, अथाषत 31.03.2025 

को या उससे पहले, जहाीं धारा 128क  की उपधारा (1) के प्रथम परीं तुक (proviso) में नननदषष्ट  मामलोीं के सींबींध में आवेदन 

दायर नकए जाते हैं, वहाीं आवेदकोीं को धारा 128क  (1) के अींतगषत नवशेष ूपप से उन मामलोीं के नलए अनधसूनचत नतनथ को 

या उससे पूवष भुगतान करना होगा, अथाषत धारा 73 के अींतगषत भुगतान नकए जाने वाले कर की रानश का पुनननषधाषरण करने 

वाले सक्षम अनधकारी के आदेश की नोनटस के छः  माह के भीतर। 

3.2.4  ऐसे मामलोीं में जहाीं नोनटस /नववरण/आदेश के अनुसार देय कर की रानश में धारा 16 की उपधारा (4) के 

प्रावधानोीं के उिींघन के कारण माींगी गई रानश शानमल है, जो हालाींनक धारा 16 की उपधारा (5) और उपधारा (6) के 

पूवषव्यापी सम्मिलन के कारण अब देय नही ीं है, ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की माफी की पात्रता के नलए धारा 128क  की 

उपधारा (1) में उम्मिम्मखत नोनटस /नववरण/आदेश के अनुसार देय कर की पूरी रानश की गणना ननयम 164 के उपननयम 

(5) के अनुसार उस रानश को घटाने के बाद की जाएगी, जो धारा 16 की उपधारा (5) या उपधारा (6) के अनुसार अब देय 

नही ीं है। इस सींबींध में यह भी उिेख नकया जाना चानहए नक जहाीं करदाता इनपुट टैक्स िेनडट की रानश काट रहा है, नजसे 

धारा 16 की उपधारा (4) के उिींघन के कारण अस्वीकार कर नदया गया था, लेनकन जो अब उपधारा ( (5) या सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 16 की उपधारा (6) के अींतगषत उम्मिम्मखत नकसी भी कर कटौती के सींबींध में , उसे अनधसूचना सींख्या 



22/2024- कें द्रीय कर नदनाींक 8 अकू्टबर 2024 द्वारा धारा 148 के अींतगषत अनधसूनचत नवशेष प्रनिया के अनुसार सुधार 

हेतु आवेदन दायर करने की आवश्यकता नही ीं है। 

3.2.5  यह भी स्पष्ट  नकया जाता है नक धारा 16 की उपधारा (5) या उपधारा (6) के अनुसार देय न होने के कारण 

कटौती योग्य रानश की गणना धारा 73 के तहत नोनटस या नववरण या आदेश के अनुसार देय रानश से करते समय, जैसा भी 

मामला हो, करदाता को यह सुनननश्चत करना आवश्यक है नक ऐसी रानश केवल तभी काटी जाए जहाीं आईटीसी को केवल 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 16(4) के उिींघन के कारण अस्वीकार कर नदया गया हो, न नक नकसी अन्य आधार पर। 

ऐसे आवेदनोीं की जाींच करने वाले कर अनधकारी को यह भी सत्यानपत करना आवश्यक है नक उक्त रानश, जो करदाता द्वारा 

धारा 16 में उप-धारा (5) और उप-धारा (6) के पूवषव्यापी सम्मिलन के कारण अब देय नही ीं है, के ूपप में काटी गई है, उसे 

शुूप में केवल धारा 16 की उप-धारा (4) के उिींघन के आधार पर कटौती से मना नकया गया था, न नक नकसी अन्य 

आधार पर। 

3.2.6 यह भी उिेख नकया जाता है नक ननयम 164 के उपननयम (3) और उपननयम (4) में नननदषष्ट  मामलोीं में , आवेदक धारा 

128क  की उपधारा (1) में उम्मिम्मखत नोनटस /नववरण/आदेश के सींबींध में धारा 128क के अींतगषत ब्याज या जुमाषना या 

दोनोीं की माफी के नलए आवेदन केवल तभी दायर कर सकता है, जब उसने उक्त नोनटस /नववरण/आदेश में माींगे गए कर 

की पूरी रानश का भुगतान कर नदया हो, नजसमें तु्रनटपूणष ररफीं ड से सींबींनधत माींग, यनद कोई हो, और उक्त नोनटस 

/नववरण/आदेश में धारा 128क की उपधारा (1) में उम्मिम्मखत अवनध के अलावा अन्य अवनध से सींबींनधत माींग, यनद कोई हो, 

भी शानमल है। 

3.3 आिेिन की प्रविया औि आिेश जािी किना:   

3.3.1  धारा 128क के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की माफी के नलए आवेदन पर कारषवाई करने वाला सक्षम  

अनधकारी, धारा 73 के तहत आदेश जारी करने वाला सक्षम अनधकारी होगा, यनद आवेदन फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 में 

दायर नकया गया हो, और धारा 79 के तहत वसूली के नलए सक्षम अनधकारी होगा, यनद आवेदन फॉमष जीएसटी एसपीएल-

02 में दायर नकया गया हो। 

3.3.2  फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन प्राप्त होने पर सक्षम अनधकारी उक्त 

आवेदन की जाींच करेगा। यनद, जाींच करने पर, वह पाता है नक उक्त आवेदन अस्वीकार नकए जाने योग्य है, तो वह उक्त 

आवेदन की प्राम्मप्त की तारीख से तीन महीने के भीतर, कॉमन पोटषल पर फॉमष जीएसटी एसपीएल-03 में आवेदक को 

नोनटस जारी करेगा। सक्षम अनधकारी आवेदक को व्यम्मक्तगत सुनवाई का अवसर भी देगा। 

3.3.3  फॉमष जीएसटी एसपीएल-03 में नोनटस प्राप्त होने पर, आवेदक नोनटस की प्राम्मप्त की तारीख से एक महीने की 

अवनध के भीतर, कॉमन पोटषल पर इलेक्टर ॉननक ूपप से फॉमष जीएसटी एसपीएल-04 में अपना जवाब दाम्मखल कर सकता 

है। 

3.3.4  यनद सक्षम अनधकारी इस बात से सींतुष्ट  है नक आवेदक धारा 128क  के अींतगषत ब्याज या जुमाषने या दोनोीं की छूट 

के नलए पात्र है, तो वह उक्त आवेदन को स्वीकार करते हुए फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में आदेश जारी करेगा। तथानप, 

यनद सक्षम अनधकारी, करदाता से प्राप्त आवेदन और फॉमष जीएसटी एसपीएल-04 में नदए गए उत्तर के आधार पर इस 

नवचार पर पहुींचता है नक आवेदक धारा 128क के अींतगषत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के नलए पात्र नही ीं है, तो वह 

फॉमष जीएसटी एसपीएल-07 में एक आदेश जारी कर उक्त आवेदन को अस्वीकार कर देगा। 

3.3.5  फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-07 में आदेश ननयम 164 के उप-ननयम (13) में 

ननधाषररत समय अवनध के भीतर जारी नकया जाना आवश्यक होगा। ननयम 164 के उप-ननयम (14) के अनुसार, ऐसे मामलोीं 

में जहाीं ननयम 164 के उप-ननयम (13) में ननधाषररत समय सीमा के भीतर कोई आदेश जारी नही ीं नकया जाता है, फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में दायर आवेदन, जैसा भी मामला हो, को अनुमोनदत माना जाएगा, 

और फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में उक्त आवेदन को अनुमोनदत करने वाला आदेश कॉमन पोटषल पर उपलब्ध कराया 

जाएगा। 

3.3.6  ऐसे मामलोीं में जहाीं ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की माफी के नलए आवेदन फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 में दायर 

नकया गया था और उक्त आवेदन को मींजूरी देने वाला आदेश फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में सक्षम अनधकारी द्वारा जारी 



नकया गया है, तो फॉमष जीएसटी डीआरसी-07 में आदेश का साराींश कॉमन पोटषल पर जारी करने की आवश्यकता नही ीं है। 

तथानप, ऐसे मामलोीं में जहाीं फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में आदेश जारी नकया गया है, 

नजसमें फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में दायर आवेदन को मींजूरी दी गई है, माींग आदेश या अपीलीय आदेश द्वारा ईएलआर-

भाग II में पहले बनाई गई देयता, जैसा भी मामला हो, तदनुसार सींशोनधत हो जाएगी। 

3.3.7  यह भी उिेख नकया जाना चानहए नक धारा 128क की उपधारा (1) के दूसरे प्रावधान के अनुसार, इस धारा के 

तहत माींग नोनटस /नववरण/आदेश के म्मखलाफ कायषवाही का समापन और फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-06 में इस तरह के ननष्कषष आदेश को जारी करना, जैसा भी मामला हो, उन मामलोीं में जहाीं नवभाग ने उक्त माींग 

नोनटस /नववरण/आदेश के म्मखलाफ आवेदन दायर नकया है/पुनरीक्षण कायषवाही शुूप की है, ऐसे आदेश जारी करने के 

तीन महीने के भीतर अनतररक्त कर देय, यनद कोई हो, के भुगतान की शतष पर है, जैसा नक अपीलीय प्रानधकारी या अपीलीय 

न्यायानधकरण या अदालत या पुनरीक्षण प्रानधकारी द्वारा ननधाषररत नकया जाता है, जैसा भी मामला हो, । यनद ऐसे अनतररक्त 

कर का भुगतान नननदषष्ट  समय सीमा के भीतर नही ीं नकया जाता है, तो ननयम 164 के उप-ननयम (16) के अनुसार, फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में जारी आदेश के अनुसार धारा 128 क के तहत प्रदान की गई 

ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट, जैसा भी मामला हो, शून्य हो जाएगी। 

3.3.8  इसके अलावा, उक्त आवेदन पर कारषवाई करते समय, सक्षम अनधकारी यह सुनननश्चत करेगा नक आवेदक ने धारा 

128क की उपधारा (1) में सींदनभषत नोनटस /नववरण/आदेश में माींगे गए कर की रानश का भुगतान कर नदया है (धारा 16 में 

उपधारा (5) और उपधारा (6) के पूवषव्यापी सम्मिलन के कारण अब देय नही ीं रानश के अलावा, जैसा नक पैरा 3.2.4 में 

सींदनभषत है), नजसमें गलत ररफन्ड से सींबींनधत कर माींग की रानश, यनद कोई हो, और उक्त नोनटस /नववरण/आदेश में धारा 

128क की उपधारा (1) में उम्मिम्मखत अवनध के अलावा अन्य अवनध से सींबींनधत माींग के कारण भी, यनद कोई हो, शानमल 

है। इसके अनतररक्त, सक्षम अनधकारी यह भी ध्यान में रखेगा नक धारा 128क के अींतगषत ब्याज और जुमाषने की छूट केवल 

धारा 128क की उपधारा (1) में उम्मिम्मखत अवनध से सींबींनधत माींग के सींबींध में ही उपलब्ध है, तथा गलत ररफन्ड के कारण 

उत्पन्न माींग को छोड़कर अन्य मुद्दोीं पर माींग की जा सकती है। 

3.3.9  जहाीं यह पाया जाता है नक धारा 128क की उपधारा (1) में उम्मिम्मखत अवनध के अलावा नकसी अन्य अवनध से 

सींबींनधत नकसी माींग के कारण या गलत ररफन्ड की माींग से सींबींनधत नकसी भी रानश का ब्याज और जुमाषना आवेदक द्वारा 

देय है, उसका नववरण फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल06 के कॉलम सींख्या 19 और कॉलम 

सींख्या 20 में उम्मिम्मखत नकया जाएगा, जैसा भी मामला हो। इसके अलावा, ऐसे मामलोीं में, फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या 

फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में आदेश जारी करने से पहले आवेदक को व्यम्मक्तगत सुनवाई का अवसर नदया जा सकता है। 

3.3.10  पैरा 3.3.9 में सींदनभषत मामलोीं में, आवेदक को फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 के 

कॉलम सींख्या 19 और कॉलम सींख्या 20 में नव्ृत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की रानश का भुगतान फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में उक्त आदेश जारी होने की तारीख से तीन महीने की अवनध के भीतर 

करना होगा। ऐसे मामले में जहाीं उक्त रानश फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में उक्त आदेश 

जारी होने की तारीख से तीन महीने की अवनध के भीतर भुगतान नही ीं की जाती है, फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-06 में जारी आदेश के अनुसार धारा 128क के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट ननयम 164 के 

उप-ननयम (17) के अनुसार शून्य हो जाएगी। 

3.4 वनयम 164 के अंतगडत जािी आिेशो ंके विरुद्ध याविका : 

3.4.1  धारा 128क के तहत कायषवाही समाप्त करने वाले फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में जारी आदेश के म्मखलाफ धारा 

107 के तहत कोई यानचका नही ीं की जाएगी। तथानप, छूट के नलए आवेदन को अस्वीकृत करने वाले फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-07 में जारी आदेश के नवरुद्ध, फॉमष जीएसटी एपीएल-01 में आवेदन दाम्मखल करके, धारा 107 की उपधारा (1) 

के अनुसार उसमें नननदषष्ट  समय सीमा के भीतर यानचका की जा सकेगी। ऐसे मामलोीं में, सामान्यतः , उक्त अपील यानचका 

करने के नलए करदाता द्वारा कोई पूवष-जमा रानश का भुगतान करने की आवश्यकता नही ीं होती है, क्ोींनक उक्त रानश फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन दायर करने से पहले माींग नोनटस /नववरण/आदेश में 

शानमल कर बकाया के भुगतान के एक भाग के ूपप में पहले ही भुगतान की जा चुकी होती है। तथानप, ऐसे मामलोीं में जहाीं 

कर बकाया की कोई रानश का भुगतान नही ीं नकया गया है अथवा भुगतान की गई कर बकाया रानश धारा 107 की उपधारा 



(6) के अनुसार यानचका दायर करने के नलए पूवष-जमा के नलए अपेनक्षत रानश से कम है, तो उक्त यानचका दायर करने के 

नलए पूवष-जमा की शेष रानश का भुगतान करना आवश्यक होगा। 

3.4.2  यह भी ध्यान रखना महत्वपूणष है नक यानचका का नवषय केवल धारा 128क  के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं 

की छूट की उपयोनगता के बारे में होगा, न नक मूल नोनटस /कथन/आदेश के गुण-दोष पर। 

 

3.4.3  यह उिेख नकया जाना चानहए नक, ऐसे मामलोीं में जहाीं आवेदक द्वारा आदेश के नवरुद्ध फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-07 में यानचका दायर की गई है, और अपीलीय प्रानधकारी का मानना है नक सक्षम अनधकारी ने आवेदन को गलत 

तरीके से खाररज कर नदया है, नजससे आवेदक को ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट का लाभ नमल गया है, उक्त अपीलीय 

प्रानधकारी फॉमष जीएसटी एसपीएल06 में आदेश पाररत करेगा। यह प्रपत्र ई.एल.आर.-भाग II में सृनजत दानयत्व, यनद कोई 

हो, को तदनुसार सींशोनधत करेगा। 

3.4.4  जहाीं धारा 128क के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की माफी का लाभ उठाने के नलए फॉमष जीएसटी एसपीएल-

02 में आवेदन दाम्मखल करने से पहले यानचका वापस ले ली गई थी, लेनकन सक्षम अनधकारी द्वारा फॉमष जीएसटी एसपीएल-

07 में आदेश जारी करके माफी के नलए आवेदन को खाररज कर नदया गया है, 

(क) ऐसे मामलोीं में, जहाीं करदाता उक्त अस्वीकृनत आदेश के नवरुद्ध यानचका करता है, और अपीलीय प्रानधकारी 

यह मानता है नक सक्षम अनधकारी ने फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में नकए गए उक्त आवेदन को सही ूपप से 

अस्वीकृत नकया है, और फॉमष जीएसटी एपीएल-04 में आदेश जारी करता है, तो आवेदक द्वारा दायर मूल 

यानचका को बहाल कर नदया जाएगा, इस शतष के अधीन नक आवेदक फॉमष जीएसटी एसपीएल-08 में पोटषल पर 

इलेक्टर ॉननक ूपप से एक वचनबद्धता दाम्मखल करता है, नक उसने अपीलीय प्रानधकारी के ऐसे आदेश के नवरुद्ध न 

तो कोई यानचका दाम्मखल की है और न ही वह कोई यानचका दाम्मखल करने का इरादा रखता है। 

(ख) ऐसे मामलोीं में, जहाीं करदाता उक्त अस्वीकृनत आदेश के नवरुद्ध यानचका करता है, और अपीलीय प्रानधकारी 

यह मानता है नक समुनचत अनधकारी ने फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में नकए गए उक्त आवेदन को गलत तरीके 

से खाररज कर नदया है, और फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में आदेश जारी करता है, नजसके द्वारा यह माना जाता 

है नक अपीलकताष ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के नलए पात्र है, फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में जारी नकए 

गए उक्त आदेश के नवरुद्ध कोई यानचका नही ीं की जाएगी। 

(ग) यनद करदाता उक्त अस्वीकृनत आदेश के नवरुद्ध धारा 107 की उपधारा (1) में उम्मिम्मखत समयावनध के 

भीतर यानचका प्र्ुत नही ीं करता है, तो आवेदक द्वारा दायर मूल यानचका बहाल कर दी जाएगी। 

4. इसके अलावा, धारा 128क  के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट का लाभ उठाने के सींबींध में ननम्ननलम्मखत मुद्दोीं को 

भी स्पष्ट  नकया जाता है: 

ि. 

सीं. 

मुद्दा 

 

स्पष्ट ीकरण 

1. क्ा धारा 128क  के अींतगषत प्रदान नकया 

गया लाभ उन करदाताओीं पर लागू होगा 

नजन्ोींने उक्त धारा के प्रभावी होने की नतनथ 

से पहले कर का पूरा भुगतान कर नदया है? 

इस सींबींध में, यह उिेख नकया जाना चानहए नक धारा 128क  की 

उपधारा (1) के तहत अनधसूनचत तारीख तक उक्त माींग के नलए 

भुगतान की गई ऐसी सभी रानश, भले ही उक्त भुगतान धारा 128क  

के प्रभावी होने से पहले नकया गया हो या उसके बाद, और भले ही 

ऐसा भुगतान के माींग की नोनटस  या माींग के आदेश जारी करने से 

पहले नकया गया हो या उसके बाद, धारा 128क  की उपधारा (1) में 

देय रानश के नलए भुगतान नकया गया माना जाएगा, जब तक नक उक्त 

रानश धारा 128क  की उपधारा (1) के तहत अनधसूनचत तारीख तक 

भुगतान की गई है और उक्त माींग के नलए भुगतान नकए जाने का 

इरादा था। 

 



2. क्ा कर अनधकारी द्वारा करदाता की ओर 

से नकसी अन्य व्यम्मक्त से नकसी नवशेष माींग 

के नलए देय कर के ूपप में वसूली गई रानश 

को धारा 128क के प्रयोजन के नलए उसी 

के नलए भुगतान नकया गया कर माना जा 

सकता है? 

हाीं। 

 

 कर अनधकारी द्वारा नकसी माींग के नवरुद्ध करदाता की ओर से नकसी 

अन्य व्यम्मक्त से देय कर के ूपप में वसूल की गई उक्त रानश को भी 

धारा 128क के प्रयोजन के नलए उक्त माींग के प्रनत भुगतान नकया 

गया कर माना जाएगा, बशते नक वह रानश धारा 128क  की उपधारा 

(1) के अींतगषत अनधसूनचत नतनथ को या उससे पहले वसूल कर ली गई 

हो। 

 

3. क्ा नवत्तीय वषष 2017-18, 2018-19 और 

2019-20 से सींबींनधत धारा 73 के तहत 

माींग से सींबींनधत कर अनधकाररयोीं द्वारा 

ब्याज या जुमाषना या दोनोीं के ूपप में वसूल 

की गई रानश को उक्त नवत्तीय वषों से 

सींबींनधत धारा 73 के तहत की गई माींग के 

नलए देय कर रानश के नवरुद्ध समायोनजत 

नकया जा सकता है? 

 

नही ीं। यह उिेख नकया गया है नक धारा 128क  की उपधारा (1) के 

तीसरे प्रावधान के अनुसार, ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की ऐसी रानश 

की कोई ररफन्ड उपलब्ध नही ीं है। 

 

तदनुसार, करदाता द्वारा भुगतान की गई या कर अनधकाररयोीं द्वारा 

ब्याज या जुमाषने के ूपप में वसूली गई कोई भी रानश कर के ूपप में 

देय रानश में समायोनजत नही ीं की जा सकती। 

4. क्ा धारा 128क के तहत प्रदान नकया गया 

लाभ उन मामलोीं में लागू होगा, जहाीं देय 

कर का भुगतान पहले ही नकया जा चुका है 

और धारा 73 के तहत नोनटस या माींग 

आदेश केवल ब्याज और/या जुमाषने से 

सींबींनधत है? 

जहाीं देय कर का भुगतान पहले ही नकया जा चुका है और धारा 73 के 

तहत नोनटस या माींग आदेश केवल ब्याज और/या जुमाषने से सींबींनधत 

है, वहाीं धारा 128क  का लाभ उठाने के नलए उस पर नवचार नकया 

जाएगा। 

 

हालाींनक, ब्याज और जुमाषने की छूट का लाभ उन मामलोीं में लागू नही ीं 

होगा जहाीं ररटनष दाम्मखल करने में देरी या ररटनष में नकसी आपूनतष  की 

देरी से ररपोनटिंग के कारण ब्याज की माींग की गई है, क्ोींनक ऐसा 

ब्याज स्व-मूल्ाींनकत देयता पर ब्याज की माींग से सींबींनधत है और कर 

बकाया की नकसी माींग से सींबींनधत नही ीं है और धारा 75 की उप-धारा 

(12) के तहत सीधे वसूली योग्य है। 

5. क्ा धारा 128क  के तहत लाभ उपलब्ध है, 

यनद करदाता नोनटस /नववरण/आदेश में 

माींगी गई रानश का आींनशक भुगतान करके 

कुछ मुद्दोीं पर ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की 

आींनशक छूट जैसा भी मामला हो, का लाभ 

उठाने का इरादा रखता है, और शेष मुद्दोीं 

के नलए मुकदमा करने का नवकल्प चुनता 

है? 

नही ीं।  

 

धारा 128क  (1) में स्पष्ट  ूपप से प्रावधान है नक ब्याज या जुमाषना या 

दोनोीं की छूट केवल तभी लागू होगी जब नोनटस /नववरण/आदेश में 

माींगे गए कर की पूरी रानश का भुगतान कर नदया गया हो। 

6. जहाीं नोनटस /आदेश में अनेक अवनधयाीं 

सम्मिनलत हैं, नजनमें वह अवनध भी शानमल 

है नजसके नलए धारा 128क में प्रदत्त छूट 

लागू है, तथा कुछ अन्य कर अवनधयाीं भी 

शानमल हैं नजनके नलए ऐसी छूट लागू नही ीं 

है, तो क्ा धारा 128क  के अींतगषत ब्याज 

या जुमाषने या दोनोीं की छूट का लाभ धारा 

128क  के अींतगषत शानमल की गई अवनध 

करदाता ऐसे मामलोीं में ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के नलए 

आवेदन करने के नलए पात्र है, जहाीं माींग नोनटस /आदेश धारा 128क  

के तहत शानमल की गई कर अवनध और उक्त धारा के तहत शानमल  

नही ीं की गई अवनध तक फैला हुआ है। 

 

हालााँनक, ननयम 164 के उप-ननयम (4) के अनुसार, करदाता को धारा 

128 क तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की माफी का लाभ उठाने के 

नलए नोनटस / नववरण / आदेश में माींगे गए कर की पूरी रानश का 



के नलए नलया जा सकता है? 

 

यनद हााँ, तो धारा 128क  के तहत छूट का 

दावा करने के नलए देय कर रानश क्ा है? 

भुगतान करना होगा। 

 

इसके अलावा, यद्यनप माींगे गए कर की रानश नोनटस /नववरण/आदेश 

के अनुसार, जैसा भी मामला हो, उक्त नोनटस /नववरण/आदेश के 

अींतगषत आने वाली पूरी अवनध के नलए भुगतान की जानी आवश्यक 

होगी, लेनकन धारा 128क  के अींतगषत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की 

छूट केवल धारा 128क में नननदषष्ट  अवनध के नलए लागू होगी, न नक 

उक्त धारा के अींतगषत न आने वाली अवनध के नलए। 

 

नोनटस /नववरण/आदेश में माींगी गई पूरी रानश का भुगतान करने पर, 

यनद सक्षम अनधकारी पाता है नक आवेदक धारा 128क के अींतगषत 

आने वाली कर अवनध के नलए ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के 

नलए पात्र है, तो वह फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में अपने आदेश में 

उस सीमा तक देयता को कम कर देगा, और धारा 128क  के अींतगषत 

न आने वाली कर अवनध के नलए ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की शेष 

देयता करदाता द्वारा देय रहेगी। 

 

उक्त रानश आवेदक द्वारा फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-06, जैसा भी मामला हो, में आदेश जारी होने की 

तारीख से तीन महीने के भीतर भुगतान की जानी अपेनक्षत होगी। यनद 

उक्त रानश, ऊपर उम्मिम्मखत समय-सीमा के भीतर भुगतान नही ीं की 

जाती है, तो फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-06, जैसा भी मामला हो, में जारी आदेश, फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में जारी आदेश के 

अनुसार धारा 128क  के अींतगषत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट, 

ननयम 164 के उप-ननयम (17) के अनुसार शून्य हो जाएगी। 

7. जहाीं धारा 73 के तहत जारी नोनटस 

/कथन/आदेश में कई मुदे्द शानमल हैं और 

उनमें से एक गलत ररफीं ड की माींग के बारे 

में है, क्ा धारा 128 क  के तहत ब्याज या 

जुमाषना या दोनोीं की माफी के नलए आवेदन 

दायर नकया जा सकता है? 

यनद हााँ, तो धारा 128क के तहत छूट का 

दावा करने के नलए देय कर रानश क्ा है? 

हाीं। 

 

हालाींनक, ननयम 164 के उप-ननयम (3) के अनुसार, करदाता को धारा 

128क  के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट का लाभ उठाने 

के नलए नोनटस /नववरण/आदेश में माींगे गए कर की पूरी रानश का 

भुगतान करना होगा, नजसमें गलत वपसी की माींग भी शानमल है। 

 

इसके अलावा, ऐसे मामलोीं में, धारा 128क  के तहत ब्याज या जुमाषना 

या दोनोीं की छूट केवल गलत ररफन्ड की माींग से सींबींनधत कर माींग के 

अलावा अन्य कर माींग के सींबींध में उपलब्ध होगी। 

 

नोनटस /नववरण/आदेश में माींगी गई पूरी रानश का भुगतान करने पर, 

यनद सक्षम अनधकारी पाता है नक आवेदक गलत ररफन्ड की माींग से 

सींबींनधत कर माींग के अलावा धारा 128क के अींतगषत आने वाली कर 

अवनध के नलए ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के नलए पात्र है, तो 

वह फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में अपने आदेश में उस सीमा तक 

देयता को कम कर देगा और ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की शेष 

देयता, जो गलत ररफन्ड  की माींग के अनुूपप है, आवेदक द्वारा देय 

रहेगी। 

 



उक्त रानश आवेदक द्वारा फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-06, जैसा भी मामला हो, में आदेश जारी होने की 

तारीख से तीन महीने के भीतर भुगतान की जानी अपेनक्षत होगी। यनद 

उक्त रानश, ऊपर उम्मिम्मखत समय-सीमा के भीतर भुगतान नही ीं की 

जाती है, तो फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-06, जैसा भी मामला हो, में जारी आदेश, फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में जारी आदेश के 

अनुसार धारा 128क के अींतगषत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट, 

ननयम 164 के उप-ननयम (17) के अनुसार शून्य हो जाएगी। 

 

8. ऐसे मामलोीं में जहाीं नवभाग ने धारा 128क  

की उपधारा (1) के खींड (ख) या खींड (ग) में 

उम्मिम्मखत आदेश के म्मखलाफ यानचका  

दायर की है और अपीलीय प्रानधकरण या 

अपीलीय न्यायानधकरण या अदालत या 

पुनरीक्षण प्रानधकरण ने कर देयता बढाने 

वाला आदेश जारी नकया है और इस बीच 

सक्षम अनधकारी ने धारा 128क के तहत 

फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में आदेश 

जारी नकया है और करदाता ने नननदषष्ट  समय 

सीमा के भीतर कर देयता की उक्त 

अनतररक्त रानश का भुगतान नही ीं नकया है, 

धारा 128क के तहत कायषवाही के समापन 

की म्मिनत क्ा होगी? 

हाीं, धारा 128क के दूसरे प्रावधान के अनुसार, ऐसे मामलोीं में 

कायषवाही का समापन इस शतष के अधीन है नक उक्त व्यम्मक्त 

अपीलीय प्रानधकारी या अपीलीय न्यायानधकरण या न्यायालय या 

पुनरीक्षण प्रानधकारी के आदेश के अनुसार देय कर की अनतररक्त 

रानश, यनद कोई हो, उक्त आदेश की तारीख से तीन महीने के भीतर 

चुकाएगा।  

 

तदनुसार, यह स्पष्ट  हो जाता है नक ऐसे मामलोीं में भी जहाीं फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-05 या फॉमष जीएसटी एसपीएल-06 में आदेश 

जारी नकया गया है, उक्त कायषवाही का ननष्कषष इस शतष के अधीन 

होगा नक करदाता अपीलीय प्रानधकारी या अपीलीय न्यायानधकरण या 

अदालत या पुनरीक्षण प्रानधकारी द्वारा नवभाग द्वारा दायर यानचका के 

मामले में जारी आदेश द्वारा ननधाषररत अनतररक्त कर रानश का भुगतान 

कर देयता बढाने वाले ऐसे आदेश की तारीख से तीन महीने की 

अवनध के भीतर करेगा। 

 

यनद ऐसा अनतररक्त भुगतान उक्त आदेश की नतनथ से तीन माह की 

अवनध के भीतर नही ीं नकया जाता है, तो ननयम 164 के उपननयम (16) 

के अनुसार फॉमष जीएसटी एसपीएल-05 में जारी आदेश के अनुसार 

धारा 128क के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट शून्य हो 

जाएगी। 

9. धारा 128क की उपधारा (3) केवल 

यानचका या ररट यानचका को सींदनभषत 

करती है। 

 

इस सींबींध में, क्ा आवेदक द्वारा दायर 

एसएलपी के मामले जहााँ सवोच्च न्यायालय 

में लींनबत हैं, करदाता द्वारा ब्याज या जुमाषना 

या दोनोीं की छूट प्राप्त करने के नलए क्ा 

प्रनिया अपनाई जानी चानहए? 

हाीं, ऐसे मामलोीं में भी आवेदक को उक्त नवशेष अनुमनत यानचका 

(एसएलपी) वापस लेने और फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष 

जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन दाम्मखल करने की आवश्यकता 

होगी, जैसा भी मामला हो, एसएलपी वापस लेने के सबूत या आवेदन 

की प्रनत या एसएलपी वापस लेने के नलए दायर नकसी अन्य द्ावेज 

के साथ, जहाीं फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-02 में आवेदन दाम्मखल करते समय एसएलपी वापस लेने 

का आदेश जारी नही ीं नकया गया है। ऐसे मामलोीं में, पैरा 3.1.6 में 

उम्मिम्मखत प्रनिया का पालन नकया जा सकता है। 

10. क्ा धारा 128क  के तहत प्रदान नकया 

गया लाभ आईजीएसटी और क्षनतपूनतष 

उपकर से जुडे़ मामलोीं के नलए उपलब्ध 

होगा? 

हाीं। 

 

एकीकृत माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 की धारा 20 और 

जीएसटी (राज्ोीं को मुआवजा) अनधननयम, 2017 की धारा 11 तथा 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 128क को सींयुक्त ूपप से पढने पर 



यह स्पष्ट  हो जाता है नक सीजीएसटी अनधननयम की धारा 128क के 

तहत प्रदान नकया गया लाभ आईजीएसटी और मुआवजा उपकर से 

जुडे़ मामलोीं के नलए भी उपलब्ध होगा। 

 

इस सींबींध में, यह उिेख नकया जाता है नक ऐसे मामलोीं में, कर के 

पूणष भुगतान का अथष है सीजीएसटी, एसजीएसटी, आईजीएसटी और 

नोनटस / नववरण / आदेश में माींगे गए क्षनतपूनतष उपकर का भुगतान, 

जैसा भी मामला हो। 

 

11. क्ा धारा 128क  में अननयनमत ूपप से 

प्राप्त टर ाींनजसनल िेनडट की माींग से जुडे़ 

मामले शानमल हैं? 

टर ाींनजसनल िेनडट उस तारीख को प्राप्त माना जाता है नजस नदन 

उक्त िेनडट रानश इलेक्टर ॉननक िेनडट लेजर में जमा की जाती है। 

 

ननयम 121 को ननयम 117 के उपननयम (3) के साथ पढने पर यह 

स्पष्ट  है नक गलत तरीके से प्राप्त टर ाींनजसनल िेनडट के सींबींध में कोई 

भी माींग, चाहे पूणषतः  या आींनशक ूपप से, धारा 73 या धारा 74 के 

अींतगषत की जा सकती है। 

 

इसनलए, यह उिेख नकया जाता है नक यनद धारा 128क के अींतगषत 

कवर की गई अवनध में टर ाींनजसनल िेनडट की रानश का लाभ उठाया 

गया है और धारा 73 के तहत गलत तरीके से प्राप्त िेनडट की माींग 

के नलए नोनटस जारी नकया जाता है, तो यह धारा 128क के अींतगषत 

आता है। 

 

12. क्ा धारा 128क में अन्य प्रावधानोीं के तहत 

जुमाषने की छूट, नवलींब शुल्क, मोचन जुमाषना 

(Redemption Fine)आनद शानमल होींगे? 

यह स्पष्ट  नकया जाता है नक धारा 73, धारा 122, धारा 125 आनद के 

तहत दींड सनहत कोई भी जुमाषना, जो धारा 73 के तहत जारी नकए गए 

माींग की नोनटस / नववरण / आदेश के तहत माींगा गया है, धारा 128 

क  के तहत प्रदान की गई छूट के अींतगषत आता है। 

 

हालााँनक, नवलींब शुल्क, मोचन जुमाषना (Redemption Fine)आनद 

धारा 128क के तहत दी गई छूट के अींतगषत नही ीं आते हैं। 

 

13. क्ा धारा 128क  के तहत छूट पाने के 

नलए भुगतान आईटीसी का उपयोग करके 

नकया जा सकता है? 

हााँ। 

 

धारा 128क  के तहत छूट की पात्रता के नलए जो कर के भुगतान की 

आवश्यकता है, वह नोनटस/ नववरण/ आदेश में माींगी गई कर की 

रानश है। इसनलए, इसका भुगतान इलेक्टर ॉननक कैश लेजर से डेनबट 

करके या इनपुट टैक्स िेनडट (आईटीसी) का उपयोग करके, 

इलेक्टर ॉननक िेनडट लेजर से डेनबट करके या आींनशक ूपप से दोनोीं 

से नकया जा सकता है। 

 

हालाींनक, जहाीं माींग ररवसष चाजष मैकेननज्म के तहत प्राप्तकताष द्वारा या 

धारा 9(5) के तहत इलेक्टर ॉननक कॉमसष ऑपरेटर द्वारा भुगतान की 

जाने वाली कर की नकसी रानश के सींबींध में है, तो उक्त रानश का 

भुगतान केवल इलेक्टर ॉननक कैश लेजर को डेनबट करके नकया जाना 

आवश्यक होगा, न नक इलेक्टर ॉननक िेनडट लेजर के माध्यम से। 



इसके अलावा, जहाीं रानश का भुगतान गलत ररफन्ड की माींग के नलए 

नकया जाना है, नकद में भुगतान की गई गलत ररफन्ड के सींबींध में 

माींग का भुगतान केवल इलेक्टर ॉननक कैश लेजर को डेनबट करके 

नकया जाना आवश्यक है, न नक इलेक्टर ॉननक िेनडट लेजर के माध्यम 

से। 

14. क्ा सीमा शुल्क अनधननयम, 1962 के 

तहत देय आयात आईजीएसटी के नलए 

धारा 128क  के तहत छूट का लाभ उठाया 

जा सकता है? 

नही ीं।  

 

ऐसे मामलोीं में, माींग सीजीएसटी अनधननयम की धारा 73 के तहत 

जारी नही ीं की जाती है, बम्मल्क सीमा शुल्क अनधननयम, 1962 के 

प्रावधानोीं के तहत जारी की जाती है और इसनलए, ऐसे मामले धारा 

128 क  के तहत ब्याज या जुमाषना या दोनोीं की छूट के अींतगषत नही ीं 

आते हैं। 

 

15. सीजीएसटी अनधननयम की धारा 16 में उप-

धारा (5) और (6) को पूवषव्यापी प्रभाव से 

शानमल नकए जाने से नोनटस 

/नववरण/आदेश में माींगा गया कर कम हो 

जाएगा। 

 

क्ा ऐसे मामलोीं में धारा 128क के तहत 

लाभ प्राप्त करने के नलए नोनटस 

/नववरण/आदेश में माींगी गई पूरी कर रानश 

का भुगतान करना होगा? 

ननयम 164 के उपननयम (5) में उिेख है नक धारा 128क  के तहत 

लाभ प्राप्त करने के नलए देय रानश की गणना धारा 16 की उपधारा 

(5) या उपधारा (6) के अनुसार देय न होने वाली रानश को धारा 73 के 

तहत नोनटस या नववरण या आदेश के अनुसार देय रानश में से घटाने 

के बाद की जाएगी। 

 

इसनलए, आवेदक को आवेदन प्र्ुत करने से पहले धारा 73 के 

तहत नोनटस या कथन या आदेश के अनुसार देय रानश में से धारा 16 

की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) के अनुसार देय न होने वाली रानश 

को घटाने के बाद गणना की गई केवल देय रानश का भुगतान करना 

आवश्यक है। धारा 73 के तहत नोनटस या कथन या आदेश के 

अनुसार देय रानश में से धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा (6) 

के अनुसार देय न होने के कारण कटौती योग्य रानश की गणना करते 

समय, करदाता को यह सुनननश्चत करना आवश्यक है नक ऐसी रानश 

केवल तभी काटी जाए जब आईटीसी को केवल सीजीएसटी 

अनधननयम की धारा 16(4) के उिींघन के कारण अस्वीकार नकया 

गया हो, न नक नकसी अन्य आधार पर। 

 

उन्ें यह भी सलाह दी जाती है नक वे धारा 16 की उपधारा (5) और 

(6) के अनुसार फॉमष जीएसटी एसपीएल-01 या फॉमष जीएसटी 

एसपीएल-02 में, जैसा भी मामला हो, उस रानश का ब्यौरा उपलब्ध 

कराएीं , नजससे अनधकारी आसानी से भुगतान का सत्यापन कर सकें । 

 

यह भी दोहराया जाता है नक जहाीं करदाता आईटीसी की रानश काट 

रहा है, नजसे सीजीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (4) के 

उिींघन के कारण अस्वीकार कर नदया गया था, लेनकन जो अब 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 16 की उप-धारा (5) या उप-धारा 

(6) के पूवषव्यापी ूपप से सम्मिनलत प्रावधानोीं के अनुसार उपलब्ध है, 

तो उसे अनधसूचना सींख्या 22/2024 कें द्रीय कर नदनाींक 8 अकू्टबर 

2024 के तहत धारा 148 के तहत अनधसूनचत नवशेष प्रनिया के 

अनुसार इसके सींबींध में सुधार के नलए आवेदन दायर करने की 

आवश्यकता नही ीं है। 

 



16. फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन के 

मामले में, जहाीं आवेदक ने फॉमष जीएसटी 

डीआरसी-03 के माध्यम से कर की पूरी या 

आींनशक रानश का भुगतान नकया है, क्ा 

उक्त आवेदक को ऐसी कर रानश के नलए 

फॉमष जीएसटी डीआरसी-03क  में आवेदन 

दाम्मखल करना अननवायष ूपप से आवश्यक 

है, नजसे वह फॉमष जीएसटी डीआरसी-

07/फॉमष जीएसटी डीआरसी 08/फॉमष 

जीएसटी एपीएल-04 के अनुसार कर माींग 

के नवरुद्ध समायोनजत करना चाहता है? 

 

हाीं।  

 

ऐसे मामलोीं में जहाीं फॉमष जीएसटी डीआरसी-07, फॉमष जीएसटी 

डीआरसी-08 या फॉमष जीएसटी एपीएल-04, जैसा भी मामला हो, में 

आदेश जारी नकया गया है और ऐसे करदाता ने फॉमष जीएसटी 

डीआरसी-03 के माध्यम से अपेनक्षत रानश का भुगतान नकया है, ऐसे 

आवेदक को फॉमष जीएसटी एसपीएल-02 में आवेदन दाम्मखल करने 

से पहले ननयम 164 के उप-ननयम (2) के दूसरे प्रावधान के अनुसार 

इलेक्टर ॉननक लायनबनलटी रनजस्टर में बनाई गई माींग के नलए उक्त 

रानश को समायोनजत करना आवश्यक है। 

 

3. अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवषय-व्ु को सावषजननक करने के नलए उपयुक्त व्यापार नोनटस जारी नकए जाएीं । 

4. यनद इस पररपत्र के कायाषन्वयन में कोई कनठनाई हो तो कृपया बोडष के ध्यान में लाएीं ।  

5. अींगे्रजी सींस्करण और उसके नहींदी अनुवाद के बीच नकसी भी प्रकार की नवसींगनत या असींगनत की म्मिनत में अींगे्रजी  

सींस्करण मान्य होगा। 

 

 

(सींजय मींगल) 

प्रधान आयुक्त (जीएसटी) 

 


